COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICA ÇÃO E INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº         /2001
(Do Senhor Deputado MÁRIO ASSAD JUNIOR

Solicita informações ao Senhor Ministro Ministro de
Estado da Ciência e Tecnologia, Ronaldo Mota
Sardenberg sobre as atividades de pesquisadores,
observadores e cientistas estrangeiros na região
Amazônica.

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que  seja

encaminhado ao Senhor Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, Ronaldo Mota
Sardenberg , um pedido de informações a respeito do número, identificação,
atividades e os respectivos locais de atuação dos pesquisadores, observadores e
cientistas estrangeiros na região Amazônica.

JUSTIFICAÇÃO

A Região Amazônica tem sido objeto de interesse dos mais

diversos países. No Congresso Nacional tramitam mais de 60 matérias legislativas
que tratam de aspectos fundamentais para aquela Região.

Portanto, é necessário conhecermos, não só em razão do
processo legislativo mas, principalmente no que tange à preservação do nosso
patrimônio genético, científico e cultural, até que ponto as atividades estrangeiras
estariam sendo devidamente monitoradas pelo Governo Brasileiro, e quais os
interesses que estariam atendendo.

Sala das Sessões,             Agosto  de 2001

DEPUTADO MÁRIO ASSAD JUNIOR
PFL/MG